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Cykloturistická mapa chorvatského ostrova Rab

Abstrakt

Předmětem této práce je vytvořit cykloturistickou mapu ostrova Rab v měřítku 1 : 50 000.

Základním požadavkem je to, aby mapa byla vytvořena z geodatabáze v referenčním

měřítku 1 : 10 000. V teoretické části práce jsou zhodnoceny vzniklé cykloturistické mapy

v měřítku 1 : 50 000 a následně kartografická díla pro oblast ostrova Rab. Toto hodnocení

analyzuje nedostatky, kterým je třeba se vyvarovat při tvorbě nové mapy. Dále je v práci

popsáno řešené území, výběr softwaru a podkladových dat. Praktická část se zabývá

samotnou tvorbou mapy od výběru kartografického zobrazení a obsahu, přes přípravu dat,

tvorbu znakového klíče a legendy, až po přípravu mapy pro tisk. Přílohou práce je nově

vytvořená mapa ostrova Rab s trojjazyčnou legendou.

Klíčová slova: cykloturistická mapa, tvorba mapy, hodnocení map, znakový klíč, legenda,

kartografické reprezentace, cyklotrasy, turistické trasy

Biking and hiking map of Croatian island Rab

Abstract

The objective of this work is to create biking and hiking map of Croatian island Rab

in a scale 1 : 50 000. The primary requirement is, that map should be created from

a geodatabase in a reference scale 1 : 10 000. In the theoretical part there are evaluated

existing biking and hiking map in a scale 1 : 50 000 and then cartographic products which

include area of island Rab. This evaluation has analysed lacks, which should be eliminated

during the creation of new map. Then, in a work there is a description of chosen area,

the selection of a software and based data. The practical part is focused on a procedure of

creating map, from the choice of a map projection and content, through the preparation of

data, creating of map key and legend, to the preparation a map for a print. The attachment

of this work is new map of island Rab with a legend in three language.

Keywords: biking and hiking map, map creation, map evaluation, map key, legend,

cartographical representations, biking track, hiking trail
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ATM Automated Teller Machine = bankomat

CMYK Cyan Magneta Yellow Key =barevný model

DPI Dots per inch = udává rozlišení rastrových dat

ESRI Enviromental Systems Research Institute = kalifornská firma výrobce

ArcGIS

GIS Geoinformatic system = geoinformační systém

GPS Global Positioning System = družicový systém pro určovaní polohy na

Zemi

PDF Portable Document Format = souborový formát pro ukládání

dokumentů

TIFF Tagged Image File Format = formát pro ukládání rastrové počítačové

grafiky

UTM Universal Transverse Mercator = konformní transverzální válcové

zobrazení referenčního elipsoidu

WGS 84 World Geodetic System = souřadnicový systém

WMS Web Map Service = webová mapová služba
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1 ÚVOD

V posledních letech se těší cykloturistika velkému nárůstu příznivců (Kudrnovský, 2001).

Cykloturisté rádi vyrážejí i za hranice svého regionu a velkou popularitu v posledních

letech získávají státy bývalé Jugoslávie a mezi nimi také Chorvatsko. Na kola

do Chorvatska se vyráží především mimo letní sezónu, kdy tato země nabízí příznivé

klima. Hornatý terén většiny ostrovů vyhledávají milovníci horských kol. Objevuje se také

nová forma cykloturistiky, kdy se přejíždí mezi chorvatskými ostrovy na lodi

a na jednotlivých ostrovech se pořádají cyklovýlety. Při provozování cykloturistiky

na ostrovech je problém s nedostatkem kvalitních a aktuálních cykloturistických map.

Tento nedostatek vytváří prostor pro tvorbu nové cykloturistické mapy. I přes častější

využívání GPS navigací mezi cyklisty má smysl tvořit nové klasické papírové mapy.

Papírové mapy jsou mezi cyklisty a turisty stále oblíbené. Takováto mapa navíc

nevyžaduje připojení ke zdroji elektrické energie a je výrazně cenově dostupnější.

Významný geograf Georg Gartner uvádí, že klasické mapy stále „nejsou mrtvé“ a stále jsou

vhodnější pro konkrétní úkol v konkrétním kontextu (GIS portal, 2012).

Chorvatsko bylo vybráno pro tvorbu nové mapy z důvodu jeho atraktivity pro české

cyklisty a turisty. Jednou z možností je již zmíněná kombinace kola a lodě. Takovou

možnost nabízí cestovní kancelář Geotour, která v roce 2010 vydala již 2. vydání souboru

cykloturistických map v měřítku 1 : 100 000 pro oblast Dalmatských ostrovů. Důvodem

vlastní tvorby je fakt, že v této oblasti byl nedostatek kvalitních cykloturistických map.

Tato práce navazuje na jejich tvorbu a zaměřuje se na ostrovy Kvarnerského zálivu, které

se nacházejí severně od Dalmatských. Mapa by sice měla sloužit především českým

turistům, ale aby měla šanci uspět na trhu, bude legenda také v chorvatštině a angličtině.

Nově vzniklá mapa bude na rozdíl od přechozích v měřítku 1 : 50 000 a to z důvodu lepší

čitelnosti mapy. Kdyby se v praxi ukázalo zvolené měřítko nevhodné, vždy je možné mapu

zmenšit na velikost 1 : 100 000. Kdyby mapa byla vytvořena v měřítku 1 : 100 000 a to by

se mělo zvětšovat, nemusela by být přesnost a obsažnost generalizované podkladové

mapy pro nové měřítko dostačující. Protože zpracovat celou oblast by bylo v rámci
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bakalářské práce nereálné, byl vybrán ostrov Rab, na kterém bude modelově navržen

postup, jak vytvořit novou cykloturistickou mapu.

Cílem této práce bylo vytvořit mapu, jejíž podkladová data jsou dostupná

z geodatabáze, pořízené v referenčním měřítku 1 : 10 000. Výhodou těchto dat je, že

mohou být použita také v GPS navigacích. Výsledkem práce tudíž není pouze mapa ale

i geodata, která mají široké využití. Většina dat, zásadních pro tvorbu cykloturistické

mapy, byla získána nebo ověřena v terénu.

První část práce je zaměřena na zhodnocení již vzniklých cykloturistických map

v měřítku 1 : 50 000. Těžištěm této části práce je analýza nedostatků, kterých je třeba se

vyvarovat při tvorbě mapy. V existujících mapách je možno nalézt inspiraci pro tvorbu

znakového klíče. V další části se práce zabývá zhodnocením kartografických děl, které

pokrývají oblast ostrova Rab. Vybraná díla jsou použita jako podklad nové cykloturistické

mapy. V další kapitole je stručně popsán charakter území a následně jsou v práci popsána

použitá data a software. Následující a zároveň nejdelší kapitola popisuje celý proces

tvorby mapy. V této kapitole je podrobně nastíněn celý postup od výběru obsahu mapy až

po přípravu mapy pro tisk. Práce je zakončena diskuzí a závěrem.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ A PŘEHLED LITERATURY

V následujícím textu jsou uvedeny definice pojmu cykloturistická mapa od vybraných

autorů.

Voženílek (2001) definuje cykloturistickou mapu jako mapu, která obsahuje

podrobnou topografickou situaci, trasy vhodné pro cykloturistiku, turistické trasy,

pamětihodnosti a přírodní, kulturní a společenské zajímavosti.

Podle terminologického slovníku zeměměřičství a katastru nemovitostí,

zpracovávaným Terminologickou komisí Českého úřadu zeměměřického a katastrálního,

se cykloturistická mapa definuje jako „tematická mapa, vyjadřující objekty, jevy a jejich

charakteristiky důležité pro cykloturistiku“ (VÚGTK, 2005-2013c).

Z předchozích definic je možné vyvodit, že cykloturistická mapa je vlastně turistická

mapa, doplněná o cyklistický obsah. Protože zdaleka ne všichni autoři uvádějí ve svých

publikacích definici cykloturistické mapy, budou zde uvedeny ještě dvě definice mapy

turistické.

Čapek (1992) definuje turistické mapy jako mapy, které mají bohatý topografický

obsah, výškopis provedený vrstevnicemi a stínováním, mapové pole bývá opatřeno

orientační sítí. Tematický obsah je tvořen turistickými cestami, přírodními a kulturními

pozoruhodnostmi, ubytovacími a stravovacími zařízeními a dalšími prvky.

Podle Murdycha (1983) jsou turistické mapy vhodné pro cestování. Jejich obsah se dělí

na části: historicko-uměleckou, přírodovědeckou, zdravotní, ubytovací a stravovací

a ostatní.

Během zpracovávání cykloturistické mapy byla potřeba najít vhodnou literaturu,

ze které bylo následně čerpáno při tvorbě mapy. Literatury zabývající se tvorbou

cykloturistické mapy není dostatek, a proto je třeba použít publikace autorů zabývající se


[…]


CMYK. Nastavené rozlišení bylo 600 DPI. Formát PDF zajišťuje, aby nedošlo ke změně

rozměru mapy. Díky modelu CMYK zůstala zachována barevnost mapy. Mapa byla

následně vytištěna ve třech různých kopírovacích centrech, zaměřujících se

na velkoformátový tisk. Podle nejkvalitnějšího výstupu bylo vybráno kopírovací centrum,

kde byla vytištěna finální podoba mapy pro bakalářkou práci. Tato mapa je v příloze.
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7 DISKUZE

Primární cílem této práce bylo vytvořit cykloturistickou mapu v měřítku 1 : 50 000.

Zdrojem nejdůležitějších dat (komunikace) byla geodatabáze v referenčním měřítku

1 : 10 000, která předcházela této práci. Mapa byla vytvořena s možností snadné

aktualizována. Zároveň byla navržena tak, aby byla dobře čitelná a přehledná především

pro uživatele. Jejím přínosem a zároveň sekundárním cílem je nejen papírové vydání,

ale i geodatabáze, použitelná pro GPS navigace. Aby mapa zaujala širší okruh uživatelů,

byla vytvořena ve třech jazycích – čeština, chorvatština, angličtina.

Mapa byla vytvořena podle všech zadaných požadavků. Obsah získaný především

vektorizací z jiných zdrojů byl důkladně ověřen v terénu. Veškeré prvky cykloturistického

obsahu byly buď získány, nebo také ověřeny v terénu. Díky tomu je mapa vysoce přesná

a aktuální. Vzhledem k nedostatku kvalitních a aktuálních map v oblasti pro ostrov Rab

(viz kapitola 4.3) je nově vzniklá mapa přínosem. Po zhodnocení nedostatků

kartografických děl vzniklých pro ostrov Rab, bylo jasné, že nová mapa by se měla všech

těchto nedostatků vyvarovat. Jedním z problémů hodnocení, byl nedostatek map

ve velkém měřítku. Proto bylo zvoleno měřítko takové, aby byla mapa dobře čitelná

a podrobná a zároveň aby její rozměry byly vhodné pro cykloturistiku. Mapa Otok Rab,

snadno získatelná ve všech infocentrech na Rabu zdarma, neobsahuje žádné doplňující

informace pro cykloturisty. Na novou mapu proto byl umístěn velký počet bodů zájmu.

Uživatel by na ní měl najít jakýkoliv prvek, který potřebuje k cykloturistice.

Hlavní problém při tvorbě mapy nastal v momentě, kdy byly na mapu umístěny

cyklotrasy a turistické trasy. Číslování těchto tras na jednom ze zdrojů a ve skutečnosti

bylo velmi odlišné. Systém tras na Rabu je nelogický a jednomu číslu odpovídá různé

množství cest. Podle tohoto značení se velmi špatně orientuje, a proto nebylo do mapy

umístěno.

Další problém nastal při tisku mapy. Aby se kvalita mapy rovnala kvalitě map, jaké je

možné zakoupit na trhu, musela by být tištěna na ofsetovém tisku. Ten je však velice

nákladný a pro nízkonákladový tisk nevhodný. Problémem zvoleného plotrového tisku

je nedostatečná kvalita. Dalším z problémů byla volba vhodného papíru. Nabídka papíru,
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na který lze tisknout, je značně omezená. Gramáž papíru byla nakonec zvolena 130 g/m2

přes to, že nižší gramáž (cca 110 g/m2) by byla vhodnější kvůli překládání mapy. Tento

výběr byl ovlivněn nabídkou kopírovacích center. Mapa byla zkušebně tištěna v několika

takových centrech, pro finální tisk bylo vybráno centrum s nejlepší kvalitou tisku.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit novou cykloturistickou mapu ostrova Rab. Nejdříve v práci

proběhlo zhodnocení vzniklých cykloturistických map v měřítku 1 : 50 000 a poté

kartografických děl pro oblast řešeného území. Toto hodnocení zanalyzovalo nedostatky

těchto map a následně byla vytvořena nová mapa, která se měla těmto nedostatkům

vyhnout. Cíl práce byl splněn, nová mapa je co možná nejpřesnější, nejaktuálnější

a obsahově bohatší.

Přínosem této práce je nový přístup pro tvorbu cykloturistické mapy. Východiskem

pro tvorbu je geodatabáze linií komunikací, která je použitelná v GPS navigacích. Protože

je základ mapy odvozen z této databáze, je velmi snadné ji aktualizovat. Při tvorbě mapy

byly rovněž ověřeny postupy kartografické generalizace a reprezentace při přenosu

zákresů z dat v podrobnějším měřítku.

Vzhledem k nedostatku kvalitních map v oblasti ostrova Rab, je samotná mapa také

velkým přínosem pro turisty, kteří ocení její přesnost, aktuálnost a obsahovou bohatost.

Tvorba znakového klíče vycházela z velké části z existujících cykloturistických

map, a proto je znakový klíč uživatelsky přívětivý.

Jednou z možností dalšího využití je produkce této mapy cestovní kanceláří Geotour,

která poskytla některá podkladová data pro tvorbu mapy. Ta je zakladatelem konceptu

cyklistických výletů po chorvatských ostrovech v kombinaci s plavbou, a proto ocení nově

vytvořenou mapu pro oblast, kam jejich vlastní mapy nezasahují. Další z možností je

komerční produkce této mapy. Postup, který byl popsán v této práci, může posloužit při

tvorbě map ostatních ostrovů v Kvarnerském zálivu a dalších oblastí pobřeží Chorvatska.

Během další tvorby lze vycházet ze zdrojů, které byly zhodnoceny.

Problémem, jehož řešení je nad rámec bakalářské práce, je systém značení

turistických tras a cyklotras. Tato problematika však nabízí možnost vytvořit návrh

nového systému značení, který by mohl být někdy v budoucnu aplikován i v praxi.
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