## **Oponentský posudek bakalářské práce**

**Autor práce:** Klára Vodňanská

**Název práce:** Cykloturistická mapa chorvatského ostrova Rab

**Školitel práce:** Mgr. Jakub Jaroš

Pomineme-li standardní součásti práce jako úvod, přehled zdrojů a literatury, diskuzi a závěr, lze bakalářskou práci Kláry Vodňanské rozdělit na 3 základní části. Hodnocení současného stavu mapových podkladů využitelných pro práci, použitá data a software a nejdůležitější kapitolu, kde se autorka zabývá vlastní tvorbou mapy od konstrukčních zásad až po samotný tisk. Práce je tvořena 50 stranami textu, dvěma stranami příloh, které obsahují mapy přesnosti komunikací na ostrově Rab a jako hlavní součást práce je přiložena výsledná cykloturistická mapa ostrova Rab v tiskové kvalitě. Kapitoly jsou smysluplně uspořádány a logicky na sebe navazují od obecného ke konkrétní aplikaci.

V úvodu práce autorka vysvětluje volbu vybraného tématu a nastiňuje cíle práce, kdy jako hlavní cíl je stanoven tvorba nové cykloturistické mapy na podkladu dat z geodatabáze v referenčním měřítku 1:10 000. Hlavními důvody volby tématu jsou nedostatek kvalitních cyklo nebo turistických map dané oblasti, návaznost mapy na tvorbu CK Geotour, která poskytla referenční geodatabázi a atraktivita Chorvatska u českých občanů.

Následující kapitola popisující použitou literaturu a zdroje a vymezující pojmy je úzce spjata pouze s českými autory a určitě by mohlo být pro práci přínosné sáhnout za hranice a porovnat české zdroje se zdroji zahraničními.

V kapitole "Hodnocení současného stavu" je vysvětleno několik možných hodnotících přístupů a kritérií mapových děl podle různých autorů. Autorka nakonec volila hodnotící kritéria podle Voženilka, které v dalších podkapitolách aplikuje na 5 různých cykloturistických map (2 zahraniční a 3 české produkce). Detailně porovnává všechny mapy a konkrétně popisuje nedostatky, kterých by se nově vzniklá mapa měla vyvarovat. Jako jeden z hodnotících parametrů je zde uvedena náplň mapy a její grafické zatížení a také výpočet procentuálního naplnění mapy, kde popis výpočtu je hodně obecný (dále otázky k obhajobě). Dále se práce správně přesouvá do detailu a hodnotí 4 dostupné mapy samotného ostrova Rab. Tato kapitola je velmi důležitá a kvalitně zpracovaná tak, aby bylo možné z ní vycházet v následujících částech práce.

Dále autorka hodnotí volbu software pro zpracování mapy a data, ze kterých nová mapa vznikla. Obecně porovnává vhodnost CAD, vektorových grafických programů a GIS pro účely tvorby mapy a rozhoduje se na základě potřeb práce s daty, možnosti aktualizace, předchozí zkušenosti a kartografickým možností pro software ESRI ArcGIS. Následně jsou pak hodnocena zdrojová data pro tvorbu mapy, kdy hlavními kritérii byly dostupnost, obsah, měřítko a aktuálnost. Jako zdroje jsou uvedeny ortofoto mapa a topografická mapa 1:25 000 Geodetické správy Chorvatska, síť komunikací firmy Geotour (dále otázky k obhajobě), DEM ASTER a mapa Otok Rab 1:25 000. Stručně, ale dostatečně, jsou popsána použitá data, ze kterých výsledná mapa vznikala.

Následuje nejrozsáhlejší a také nejdůležitější kapitola "Tvorba mapy". Autorka zde postupuje od základů mapy, jako jsou matematické prvky, popisuje a zdůvodňuje jejich konkrétní volbu, přes výběr obsahu mapy, který dělí na topografický a tematický. Detailně popisuje subkategorie obsahu mapy a vybírá vhodné kartografické metody vzhledem k účelu mapy. Podkapitola přípravy dat se věnuje hlavně generalizačním metodám a jejich využití v mapě. V práci je uvedeno, mimo jiné, využití funkcí SW ArcGIS "Smooth line" a "Simplify line" (dále otázky k obhajobě). Návrh znakového klíče je do detailů popsán a zdůvodněn, pokud jsou symboly přebírány, je uveden zdroj

v přehledné tabulce, stejně tak jsou popsány principy umístování a výběru geografických jmen a popisu. Dále již autorka popisuje samotnou tvorbu mapy a kartografické práce, které nad daty probíhaly. Vyzdvihuje také kvality nástroje ArcGIS Representation, který byl v práci ve velké míře využíván. Poslední tři části kapitoly se věnují kompozici mapy, kde oceňují návrh kompozice vzhledem ke skládání mapy, kdy legenda i jednotlivé “složené části” mapy jsou velmi snadno dostupné. Pokračuje kapitola legendy a předtiskové úpravy. K poslední kapitole mám drobné výtky a otázky. Např. k tvrzení “Formát PDF zajišťuje, aby nedošlo ke změně rozměru mapy” (dále otázky k obhajobě). Za nedostatek považuji, že autorka neuvádí velikost papíru, na kterou by měla být mapa tisknuta. Až na některé nedostatky je kapitola velmi kvalitně zpracována.

V diskuzi je zmíněno, že mapa je snadno aktualizovatelná (dále otázky k obhajobě). Tato kapitola zajišťuje většinu problematických otázek, které se v práci vyskytují, a dostatečně je rozebírá. Nebylo by na škodu více vyzdvihnout terénní průzkum, který je v práci zmiňován, ale minimálně popsán.

Autorka splnila všechna kritéria zadání bakalářské práce a výsledná mapa je velmi kvalitní a má potencionálně velkou možnost uplatnění, protože splňuje všechny požadavky. Jak kartografické, estetické, tak i obsahové a nakonec i díky trojjazyčnému zpracování. Práce je napsána kultivovaně s minimálním množstvím překlepů, s minimálními nedostatky v citacích (některé zdroje se vyskytují citované v textu, ale nejsou zmíněny v samotných zdrojích).

Přes drobné nedostatky považuji práci za kvalitní a **doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně - velmi dobře** s přihlédnutím k výkonu při obhajobě.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Mohla by autorka blíže popsat stanovení procentuální naplněnosti mapy v programu ArcGIS?
2. Jak data firmy Geotour vznikla? Jak jsou přesná? Co je jejich obsahem (silniční síť, nezávislé komunikace,...)?
3. Jak fungují (který generalizační algoritmus je využíván) ve funkcích ArcGIS “Smooth line” a “Simplify line”? Jaký je mezi nimi rozdíl a jaká mají úskalí?
4. Jak “Formát PDF zajišťuje, aby nedošlo ke změně rozměru mapy” oproti jiným formátům?
5. Byly aplikovány některé automatické operace pro umístování popisků, případně automatickou aplikaci některých generalizačních funkcí, vzhledem ke snadné aktualizaci mapy?
6. Bylo by možné vysvětlit, co vystihují mapy v příloze?